
LRGV - Landesrecht Gesetze und Verordnungen

Stammnorm
Ausfertigungsdatum: 13.11.1979

Fassung
Gültig ab: 01.01.2025

Verordnung zur Bestimmung der Großen kreisangehö-
rigen Städte und der Mittleren kreisangehörigen Städ-
te nach § 4 der Gemeindeordnung für das Land Nord-

rhein-Westfalen

Fußnoten

SGV. NW. 2023.

Vom 13. November 1979

Auf Grund des § 4 Abs. 2 der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen in der Fas-
sung der Bekanntmachung vom 1. Oktober 1979 (GV. NW. S. 594) und der Artikel 28 und 30 des 
Ersten Gesetzes zur Funktionalreform (1. FRG) vom 11. Juli 1978 (GV. NW. S. 290) geändert durch 
Gesetz vom 18. September 1979 (GV. NW. S. 552), wird verordnet:

§ 1 
Fußnoten zu § 1

§ 1 zuletzt geändert durch 14. VO v. 9.4.2002 (GV. NRW. S. 114); in Kraft getreten am 25. 
April 2002.

Herausgeber: Im Namen der Landesregierung, das Ministerium des Innern des Landes Nordrhein-Westfalen, 
Friedrichstr. 62-80, 40217 Düsseldorf 1 / 3

https://static.public.rnrw.dev.publicplan.cloud
https://static.public.rnrw.dev.publicplan.cloud/lrgv/rechtsverordnung/01012025-verordnung-zur-bestimmung-der-grossen-kreisangehoerigen-staedte-und
https://static.public.rnrw.dev.publicplan.cloud/gvnrw/2002-9


Die nachfolgend aufgezählten Gemeinden nehmen als Große kreisangehörige Städte zusätzliche 
Aufgaben nach § 4 Abs. 1 der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen wahr:

Arnsberg, Bergheim, Bergisch Gladbach, Bocholt, Castrop-Rauxel, Detmold, Dinslaken, Dorma-
gen, Dorsten, Düren, Gladbeck, Grevenbroich, Gütersloh, Herford, Herten, Iserlohn, Kerpen, 
Lippstadt, Lüdenscheid, Lünen, Marl, Minden, Moers, Neuss, Paderborn, Ratingen, Recklinghau-
sen, Rheine, Siegen, Troisdorf, Unna, Velbert, Viersen, Wesel, Witten

§ 2 
Fußnoten zu § 2

§ 2 zuletzt geändert durch Verordnung vom 7. März 2023 (GV. NRW. S. 170), in Kraft getre-
ten am 1. Januar 2025.

Die nachfolgend aufgezählten Gemeinden nehmen als Mittlere kreisangehörige Städte zusätzli-
che Aufgaben nach § 4 Abs. 1 der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen wahr:

Ahaus, Ahlen, Alsdorf, Altena, Attendorn, Bad Honnef, Bad Oeynhausen, Bad Salzuflen, Baeswei-
ler, Beckum, Bedburg, Bergkamen, Borken, Bornheim, Brilon, Brühl, Bünde, Coesfeld, Datteln, 
Delbrück, Dülmen, Elsdorf, Emmerich, Emsdetten, Ennepetal, Erftstadt, Erkelenz, Erkrath, Esch-
weiler, Espelkamp, Euskirchen, Frechen, Geilenkirchen, Geldern, Gevelsberg, Goch, Greven, 
Gronau (Westf.), Gummersbach, Haan, Haltern, Hamminkeln, Harsewinkel, Hattingen, Heiligen-
haus, Heinsberg, Hemer, Hennef (Sieg), Herdecke, Herzogenrath, Hilden, Höxter, Hückelhoven, 
Hürth, Ibbenbüren, Jüchen, Jülich, Kaarst, Kamen, Kamp-Lintfort, Kempen, Kevelaer, Kleve, Kö-
nigswinter, Korschenbroich, Kreuztal, Lage, Langenfeld (Rhld.), Leichlingen (Rhld.), Lemgo, Len-
nestadt, Löhne, Lohmar, Lübbecke, Mechernich, Meckenheim, Meerbusch, Menden (Sauerland), 
Mettmann, Meschede, Monheim, Netphen, Nettetal, Neukirchen-Vluyn, Niederkassel, Oelde, 
Oer-Erkenschwick, Olpe, Overath, Petershagen, Plettenberg, Porta Westfalica, Pulheim, Rade-
vormwald, Rheda-Wiedenbrück, Rheinbach, Rheinberg, Rietberg, Rösrath, Salzkotten, Sankt Au-
gustin, Schloß Holte-Stukenbrock, Schmallenberg, Schwelm, Schwerte, Selm, Siegburg, Soest, 
Sprockhövel, Steinfurt, Stolberg (Rhld.), Sundern (Sauerland), Tönisvorst, Übach-Palenberg, 
Verl, Voerde (Niederrhein), Waltrop, Warendorf, Warstein, Wegberg, Werdohl, Werl, Wermelskir-
chen, Werne, Wesseling, Wetter (Ruhr), Wiehl, Willich, Wipperfürth, Wülfrath, Würselen, Xanten.

§ 3 
Fußnoten zu § 3

§ 3 gestrichen mit Wirkung vom 1. Januar 1997 durch VO v. 28. 11. 1995 (GV. NW. S. 1198).

- entfallen -

Herausgeber: Im Namen der Landesregierung, das Ministerium des Innern des Landes Nordrhein-Westfalen, 
Friedrichstr. 62-80, 40217 Düsseldorf 2 / 3

https://static.public.rnrw.dev.publicplan.cloud/gvnrw/2023-9


§ 4 
Diese Verordnung tritt am 1. Januar 1981 in Kraft.

Die Landesregierung 
des Landes Nordrhein-Westfalen

Der Ministerpräsident

Der Innenminister

Herausgeber: Im Namen der Landesregierung, das Ministerium des Innern des Landes Nordrhein-Westfalen, 
Friedrichstr. 62-80, 40217 Düsseldorf 3 / 3


	LRGV - Landesrecht Gesetze und Verordnungen
	 Verordnung zur Bestimmung der Großen kreisangehörigen Städte und der Mittleren kreisangehörigen Städte nach § 4 der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen 
	 § 1 
	 § 2 
	 § 3 
	 § 4 


